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Koniec apríla a začiatok mája 
je doslova nabitý ponukou 
podujatí – pre deti divadlo, 
nielen pre osamelých zá- 
bava, stavanie mája, jarná 
burza, prvá beseda novo-
založeného Malomestského 
klubu živého slova, Železný 
hasič, Deň matiek, zraz auto-
moto veteránov... O všetkom 
sa dočítate! Stačí len otvoriť 
stránky Bánovských novín...

Jarný jarmok opäť s dažďom i slnkom
„Akoby to bolo, keby na 

Bánovský jarmok nepršalo...“ bolo 
počuť zo všetkých strán od Bánov-
čanov, ktorí si už na vrtochy počasia 
počas jarmoku zvykli. V piatok bolo 
námestie takmer ľudoprázdne, 
ale popoludní sa Matička Príroda 
zmilovala a umožnila väčšine účin-
kujúcich v bohatom kultúrnom 
programe aj vystúpiť. A tak sme si „v 
suchu“ vychutnali malých umelcov 
z domácej ZUŠ, vrátane „drevenej“ 
kapely huslistov, a hostí - Tamburášov 
zo Šurian (na foto), ale pesničky 
domácej Heligonpartie (na foto) už 
boli kropené opäť kvapkami dažďa... 
Novinkou tohtoročného jarmoku bolo 
predĺženie jarmočnej soboty až do 
popoludňajších hodín, kde prilákalo 
návštevníkov dianie na pódiu - diva-
dielko pre deti, folklór s Bebranom 
a country s Dostavníkom.

 Foto: A.Borszéková
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Na námestí pribudne „presklená zelená kocka“
Námestie Ľ. Štúra čaká opäť architektonická „novinka“. V najbližšom čase sa začne rekonštrukcia budovy, ktorú 

Bánovčania poznajú pod názvom 103 club. Dvojpodlažná budova (v ktorej sídli aj Poštová banka a obchodné prevádzky) 
je vo vlastníctve spoločnosti M-Market, a.s. Lučenec. Táto spoločnosť vlastní sieť obchodov po celom Slovensku, ktoré 
zviditeľňuje aj špecifická fasáda – kocka so sklom zelenej farby...

Zber elektronického odpadu v stredu 22. apríla!

Mesto Bánovce nad Bebravou má 
od roku 2007 vypracovaný regulatív 
centrálnej mestskej zóny od autora Ing. 
arch. Paulena, ktorý bol v tom období 
považovaný za architekta mesta. Regu-
latív je pre mesto záväzný a žiadané 
úpravy spoločnosti M-Market sú s ním 
v rozpore. Spoločnosť požiadala mesto 
o povolenie budovu rekonštruovať ešte 
v roku 2012. Mesto žiadosť postúpilo 
do Komisie výstavby pri MsZ a tá sa 
s predloženým návrhom nestotožnila. 
Odporučila architektonické riešenie pri-
spôsobiť okolitým stavbám (tvar strechy, 
podlažnosť a pod) s rešpektovaním 
regulatívov platného územného plánu, 
ktorý v predmetnej lokalite navádza 
rešpektovať mieru zvýšenia intenzity 
využitia územia a to podlažnosť až do 
4 podlaží. Aj na základe odporúčania 
komisie výstavby pri MsZ vedenie mesta 
odporúčalo spoločnosti, aby svoj zámer 
prehodnotila a prispôsobila podlažnosť 
svojej stavby okolitej výškovej zástavbe 
a obdobne koncipovala aj vzhľad fasády 

rekonštruovaného objektu v pohľade 
smerom k námestiu. Ide o citlivý zásah 
do podoby námestia a po rekonštrukcii 
tento objekt zostane na dlhú dobu 
súčasťou centra mesta, ktoré bude 
svojím vzhľadom dotvárať.           

Spoločnosť M-Market vyjadrenia 
mesta vzala na vedomie a v roku 2014 
predložila nový návrh prepracovaný 
v spolupráci s Ing. arch. Paulenom s reš-
pektovaním regulatívu. Súčasťou návrhu 

a žiadosti bol aj posudok rekonštrukcie 
od Ing. arch. Paulena ako spracovateľa 
s vyjadrením, že „plánovaná rekon-
štrukcia je v súlade s regulatívom 
Námestia Ľ. Štúra“. 

Vzhľadom k týmto skutočnos-
tiam mesto nemalo právny základ 
na to, aby predmetnú rekonštrukciu 
budovy nepovolilo, aj keď primátor 
mesta Marián Chovanec sa s takýmto 
riešením nestotožnil.  (r)

Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje všetkým oby-
vateľom mesta, že v stredu 22. apríla od 6.00 h do 14.00 
h sa uskutoční v našom meste a v jeho miestnych častiach 
(Biskupice, Horné Ozorovce, Dolné Ozorovce, Malé Chlievany) 
zber elektronického odpadu (ako napr., chladničky, mraz-

ničky, práčky, mikrovlnné rúry, fény, vysávače, počítače, rádiá, 
televízory a iné). Žiadame preto všetkých obyvateľov mesta, 
pokiaľ majú takýto druh odpadu, aby ho umiestnili v čase zberu 
v prípade bytových domov na stanovištia zberných nádob 
a v prípade rodinných domov pred bránu domu.

INZERCIA
 Rýchla pôžička 0918 349 746 www.
proficredit.sk. 
 Dlhodobo prenajmem 4 izbový byt 
komplet zariadený v Žitnej - Radiši. 
Cena dohodou. Tel. 0908 230 793.
 Prijmeme kuchára/ku do závodnej 
kuchyne v Bánovciach n. B, prax min. 5 
rokov,  VP skupiny „B“. Info tel. č. 0911 
338 100, 0911 038 039.
 Hľadáme automechanika do firmy 
AUTO VOBIS.s.r.o.   Bosch Service, 
Trenčianska cesta 1566,  Bánovce nad 
Bebravou. Životopis osobne alebo mail  
autovobis@autovobis.sk
 Bánovská požičovňa www.mibes.sk.

Zámery mesta

MESTO BáNOVCE NAD  BEBRAVOu, 
Námestie Ľ. Štúra 1/1,  957  01  Bánovce 
nad Bebravou, zastúpené primátorom 
mesta Mariánom Chovancom, IČO: 
00 310 182 zverejňuje

Z á M E R Y

 Zámena  nehnuteľností z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa medzi 
Mestom Bánovce nad Bebravou na 
strane jednej a Jurajom Krejčim, rod. 
Krejči, na strane druhej.

 Nájom nehnuteľnosti – pozemku  
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods.9 písm.c /
zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov 
s nájomcami: 
- Ľudmila Varhaníková, rod. 

Bóriková, nar. 1.3.1942, r.č. 
425301/........, trvale bytom  Bisku-
pice č. 27,  957 01  Bánovce nad 
Bebravou, 

- František Lukáč, AuTOŠKOLA 
NOVA,  A.Hlinku 1119/15-63, pre-
vádzka Trenčianska cesta 24,  957 

01  Bánovce nad Bebravou,   IČO: 
33415234  

- Autoškola HÍLEK STK Senica, 
spol. s r.o,  Vajanského 24, 905 01 
Senica,  IČO: 31426859 

- Autoškola AuTOPROGRES, spol. 
s r.o., Tovarnícka 3, 955 01 Topoľ-
čany,  IČO: 31426859 

- Michal Fraňo,  nar. 11.04.1984, r.č. 
840411/....., A.Hlinku 1120/7, 957 01 
Bánovce nad Bebravou 

 Nájom  nehnuteľnosti – stavby  
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods.9 písm.c /
zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov  
s nájomcami:
- ARTON, spol. s.r.o.,  Ul. Komen-

ského č. 27, 010 01 Žilina , IČO:  
31535154 

- Ľubomír Kočiš - výroba nábytku, 
Ul. K cintorínu 13,957 01  Bánovce 
nad Bebravou,  IČO: 17624835.

Bližšie informácie získate na stránke 
mesta www.banovce.sk

Opatrovateľský kurz MsKS
V pondelok 20. apríla bol v MsKS 

otvorený kurz pre opatrovateľov s 
akreditáciou pre štáty EÚ vrátane 
Slovenska. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v Mestskom kultúrnom 
stredisku na sídlisku Sever, telefónne 
číslo 038/760 30 16. Rovnako sa tu 
môžete informovať aj o intenzívnom 
kurze nemeckého jazyka.

Pre lepšiu predstavu vám predkladáme vizualizáciu osadenia objektu na námestie.
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Oceňovanie vojnových veteránov v Trenčíne
Medaily ministra obrany pre 25 bánovských odbojárov

Trenčiansky samosprávny kraj v spolupráci s Oblastným výborom SZPB Trenčín a Ministerstvom obrany Slovenskej 
republiky, sekcie ľudských zdrojov oddelenia starostlivosti o vojnových veteránov a vojenských dôchodcov zorganizo-
vali 14. apríla slávnosť spojenú s oceňovaním vojnových veteránov pri príležitosti 70. výročia ukončenia druhej svetovej 
vojny. Pozvanie na Úrad TSK dostali 63 priami účastníci bojov za slobodu, z toho 25 občanov okresu Bánovce nad 
Bebravou. Nie všetci, dnes už deväťdesiatnici a osemdesiatnici sa slávnosti mohli zúčastniť...

Zdenko Hilčík, príslušník pozemných síl MO SR, uviedol odovzdávanie pamät-
ných medailí v kongresovej sále Úradu TSK v Trenčíne prečítaním časti rozkazu 
ministra obrany SR Martina Glváča, na základe ktorého sa akt odovzdávania vojen-
ských medailí mohol začať. Po odznení hymny Slovenskej republiky si priami účast-
níci odboja prebrali pamätné medaily  z rúk brigádneho generála Juraja Krištofoviča, 
zástupcu veliteľa pozemných síl SR, a Richarda Zimányiho z Ministerstva obrany 
SR. Poďakovanie vyjadrili aj predseda TSK Jaroslav Baška a predseda Oblastného 
výboru slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Trenčín Ján Holička. 

Pamätnú medailu ministra obrany SR k 70. výročiu Slovenského národného 
povstania a ukončenia II. svetovej vojny získali:

Adela Balážová, Etela Ferencová, Gustáv Gajdoš, Tibor Tivadar Konya, 
Helena Kšiňanová, Július Kusý, Mária Mištinová, Antónia Ovseníková, Ferdi-
nand Pihík, Alžbeta Schicková, Anna Škultétyová, Jozef Tonka, všetci z Báno-
viec nad Bebravou, Zuzana Adame a Zuzana Hudecová z Kšinnej, Margita 
Adameová, Pavel Múčka, Elena Múčková, Peter Pavlík, Emília Racová, všetci  
z uhrovca, Eva Antalová z Ľútova, Vojtech Barto a Valéria Bartová z Omastinej, 
Mária Hrebíčková zo Žitnej Radiše, Michal Šebeň z Podlužian, Mária Zúbeková 
z obce Dubnička. 

Aprílové zasadanie MsZ
Primátor mesta Marián Chovanec zvolal na stredu 29. 

apríla o 14.30 h v Mestskom kultúrnom stredisku zasadnutie 
mestského zastupiteľstva. Program MsZ je na portáli mesta 
www.banovce.sk/samospráva. Rokovanie mestského parla-
mentu je verejné a voľne prístupné aj občanom. 

Zapojte sa do súťaže „Do práce na bicykli“
Národný cyklokoordinátor v spolupráci s Občianskou 

cykloiniciatívou Banská Bystrica aj v tomto roku vyhlásili 
celonárodnú súťaž pod názvom „Do práce na bicykli“, ktorá 
podporuje využitie bicyklov na pravidelné dochádzanie do 
práce. Ide o druhý ročník, do ktorého sa môžu zapojiť mestá, 
ktoré prejavia záujem. Hlavným cieľom súťaže je podporiť 
rozvoj trvalo udržateľnej mobility v mestách a využívanie 
bicykla ako dopravného prostriedku na prepravu po meste. 
Naše mesto v minulom roku úspešne reprezentovalo 6 tímov, 
v ktorých bolo spolu 17 súťažiacich. Dúfame, že táto myšlienka 
osloví v tomto roku viac organizácií a firiem z nášho mesta. 

Súťaž bude prebiehať od 1. mája do 31. mája 2015 a je 
určená tímom - zamestnancom rovnakej firmy, inštitúcie, úradu 
alebo pracoviska v danom meste. Tím sa môže skladať z dvoch 
až štyroch členov, ktorí sú v čase trvania súťaže zamestnan-
cami firmy, pod ktorej číslom IČO sa tím zaregistruje. 

Organizácie a firmy, ktoré majú záujem prihlásiť sa 
do tejto súťaže za mesto Bánovce nad Bebravou, môžu sa 
informovať na mestskom úrade u Mgr. Maroša Nagya osobne 
v budove MsÚ na Farskej ulici na 2. poschodí, telefonicky 
na čísle 038/7629143, prípadne mailom na adrese nagy@
banovce.sk. Bližšie informácie o priebehu a štatúte súťaže 
budú zverejnené v prílohe na webovom sídle mesta www.
banovce.sk. Súťažné družstvá sa môžu priamo prihlásiť na 
stránke www.dopracenabicykli.eu. im

Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne upozorňuje 
motoristickú verejnosť, že od piatku 17. apríla do pondelka 
27.apríla 2015 bude prebiehať veľkoplošná oprava vozovky 
cesty I/50 od km 133,300 (Svinná) po km 136,520 (križovatka 
s cestou III/05026 Dežerice, Ruskovce). Počas kladenia asfaltu 
zostane uzavretý jeden jazdný pruh v dĺžke 800 m. Počas prác 
bude premávka riadená kyvadlovo dvoma náležite poučenými 
osobami a po ukončení prác cestnou svetelnou signalizáciou 
- semaformi. V prípade zlých poveternostný podmienok budú 
práce pokračovať aj v nasledujúce dni, približne do 30. apríla 
2015. 

Na Mestskom úrade Trenčín sa v ten 
istý deň 14. apríla odovzdávali medaily 
udelené prezidentom Ruskej federácie, 
ktoré odovzdal zástupca pridelenca 
obrany plk. Evgenij Karpuchov. Sláv-
nosti sa zúčastnila aj predsedníčka 
Základnej organizácie SZPB Bánovce 
nad Bebravou Emília Peťovská.
Medaily „70 rokov víťazstva vo 
Veľkej vlasteneckej vojne 1941 
– 1945“ získali: Mária Mištinová, 
Július Kusý, Helena Kšiňanová 
Viera Šagátová, všetci z Bánoviec 
nad Bebravou, Pavel Múčka a Mar-
gita Adameová z uhovca, Zuzana 
Adame z Kšinnej.    (r)

Dopravné obmedzenie
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Výročie pôsobenia 
populárnej českej trampskej 
„vodáckej“ kapely Hop 
Trop bolo dôvodom, aby sa 
v bánovskom Mestskom kul-
túrnom stredisku stretli vyzná-
vači tohto žánru zo širokého 
okolia. Naposledy mali takúto 
príležitosť v minulom roku, keď 
sa skupina Kamelot rozhodla 
osláviť svoju tridsiatku aj 
medzi Bánovčanmi. „Hoptro-
páci“ spolu hrajú bez zmeny 
35 rokov a do nášho mesta 
prišli na pozvanie primátora 
Mariána Chovanca, predsedu 
bánovských turistov, ktorí majú 
k piesňam táborových ohňov 
veľmi blízko. V našom regióne 
má Hop Trop veľa priateľov. 
Kolegovia z brandže z topoľ-
čianskej skupiny Pohoda, 

bošianskej skupiny Túlaví, 
alebo Folktónu a Folkového 
klubu z Partizánskeho prišli 
za nimi aj do Bánoviec. Trojica 
príjemných, humorom sršia-
cich oldmuzikantov – Jaroslav 
„Samson“ Lenk, Ladislav 
„Huberťák“ Kučera a Jaromír 
„Šroub“ Vondra svoje „naro-

deninové“ turné absolvovala 
v 13 českých a iba v dvoch 
slovenských mestách. Vo 
štvrtok 9. apríla odštartovali 
svoju predposlednú zastávku 
na bánovskom pódiu, o deň na 
to v Bratislave v Divadle P.O.
Hviezdoslava. Aj bánovský 
koncert dopĺňali vtipnými spo-

mienkami na svoje doterajšie 
pôsobenie nielen slovom, ale 
aj obrazom na premietacom 
plátne. Hop Trop vydal tridsať 
albumov s vlastnými piesňami, 
v roku 1988 sa stal držiteľom 
Zlatej Porty, za svoje albumy 
v roku 1990 získali „Zlaté 
desky“ a neskôr aj „Platinové 
desky“. Mnohokrát vystupoval 
v televízii, ich pesničky sú 
denne vysielane v rozhlase, 
najmä v Česku, mnoho 
z nich  zľudovelo. Spomeňme 
Amazovku, Tri kříže, Vodácka 
holka... A ozaj, viete prečo 
Hop Trop vydržal toľké roky 
v nezmenenej zostave? Lebo 
vraj nikdy nepribrali do skupiny 
speváčku. Iba si ju občas 
„požičiaval“...
 Text a foto: Alena Borszéková
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Sociálna pomoc Slovenského Červeného kríža
Už niekoľko rokov Územný spolok Slovenského Červeného kríža so sídlom 

v Topoľčanoch, pod ktorý patrí aj okres Bánovce nad Bebravou,  v spolupráci 
s drogériami DM pomáha rodinám v núdzi. Aj v tomto roku, 10. apríla odovzdala na 
pôde magistrátu mesta Bánovce nad Bebravou riaditeľka ÚS SČK Topoľčany Martina 
Martonová nákupný poukaz matke Eve Kurtulíkovej z Bánoviec na nákup plienok pre 
dieťa na celý rok. „Každý rok v spolupráci so sociálnym odborom MsÚ vyberieme 
jednu rodinu, ktorá sa ocitla v hmotnej núdzi, a vieme jej pomôcť. Takto pomáhame 
rodinám vo všetkých mestách, kde má DM drogéria svoju predajňu,“ hovorí riaditeľka. 
Sociálna pomoc SČK odovzdaním poukazu jednej rodine nekončí. Pomoc poskytujú 
dobrovoľníčky a členky SČK v Bánovciach nad Bebravou aj formou charity - zberne 
a výdajne šatstva, obuvi, hračiek, kníh, atď, ktoré môžu ľudia so slabším príjmom nájsť 
už dlhé roky v objekte bývalej vrátnice nemocnice pri Školskej ulici. V súčasnosti, ako 
potvrdila aj pani Martonová, je bánovská charita dobre zásobená od darcov rôznymi 
vecami, ktoré si môže prísť vybrať každý, na pomoc odkázaný človek. Ďalšou formou 
sociálnej pomoci bánovských dobrovoľníčok SČK sú návštevy starých osamelých 
ľudí, ktorých potešia nielen vľúdnym slovom. K dobrovoľníckej a zdravotníckej čin-
nosti a k láske svojim blížnym SČK vedie aj mládež. Už teraz sa hliadky mladých 
zdravotníkov pripravujú na súťaže prvej pomoci, kde najmä bánovské gymnazistky aj 
v minulom roku dosiahli vynikajúce výsledky v celoslovenskom kole. (ab)

Stretnutie milovníkov trampskej muziky

Martina Martonová (vľavo) s matkou Evou 
Kurtulíkovou a jej synčekom Matyasom 
na MsÚ pri odovzdaní poukážky na nákup 
plienok na celý rok.... 

Diplomovky o regióne do knižnice
Ak ste sa vo svojej akademickej práci (bakalárskej, dip-

lomovej) venovali tematike regiónu Bánovce nad Bebravou, 
hľadáme vás! Mestská knižnica Ľ. Štúra vytvára databázu 
takýchto prác, ktoré budú slúžiť ako zdroj informácií pre 
ďalších študentov a verejnosť. Keďže štandardne sa tieto 
práce požičiavajú iba v študovniach univerzít, radi by sme 
takúto službu sprístupnili aj čitateľom knižnice, ktorí nemajú 
možnosť sa k nim týmto spôsobom dostať. Študijný odbor nie 
je určujúci, dôležité je, aby sa práca týkala mesta a okolia. 
Pokiaľ ste ochotní poskytnúť jeden výtlačok vašej práce 
bánovskej knižnici, ozvite sa na knizica@kulturabn.sk, 
038/760 27 67. -BKC-

Zraz auto-moto veteránov
V piatok 8. mája je štátny sviatok a navyše bude 

sviatkom aj všetkých milovníkov histórie na kolesách. 
Námestie Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou sa stane 
od 9. hodiny miestom stretnutia majiteľov historických 
vozidiel a motocyklov zo širokého okolia. 

Tibor Eliot Rostas v Bánovciach
Pre niektorých jeden z najkontro-

verznejších autorov, ktorého knižky treba 
zakázať, pre iných novodobý šíriteľ evan-
jelia „zakázanej pravdy“ Tibor Eliot Rostas 
bude prvým hosťom Malomestského klubu 
živého slova (MKŽS). Beseda s autorom 
sa uskutoční vo štvrtok 30. apríla o 17.00 

hodine v ZuŠ D. Kardoša na sídlisku Dubnička. 
Eseje T.E. Rostasa hodnotia súčasné geopolitické 

napätie, mediálne manipulácie, terorizmus, vojny v mene 
humanitárnych cieľov, ospravedlňovanie genocíd, kolaps 
ekonomiky, hyperkonzum, podvody v biznise so zdravím, 
smrť strednej vrstvy, manipulácie v potravinárskom prie-
mysle, fikcie terorizmu, obrovské rozdiely medzi astrono-
mickým bohatstvom elity a chudobnou masou, narastajúcu 
biedu a nezamestnanosť na Západe a ďalšie utajované 
skutočnosti. Beseda bude spojená aj s autogramiádou 
autora a predajom jeho knižiek. Diskusiu moderujú prota-
gonisti MKŽS  Mgr. Peter Bulík a Mgr. art. Silvester Lavrík.



20. apríl5

Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Adriana  Bencová
Zara Pružincová

Richard Koža
Petra Mikulášová

Teo Eduard Bezák
Samuel Antala

Timotej Feraj
Ladislav Husár

Sára Sladkayová
Peter Valent

Uzavre l i  manže l s tvo
Michal Stránsky a Dominika Marušincová

Michal Begáň a Bc. Eliška Maková
Jozef Siekel a Katarína Sivová

Ján Žitňan a Natália Dolanová
Mgr. Martin Blaho a Bc. Andrea Kutišová

Juraj Čukan a Bc. Eva Michaličková

Opust i l i  nás
Anna Ondrejková, rod.  Grňová *1929

Jozef Hrebíček  *1921
Michal Ďuračka   *1931

Amália Berešová,  rod. Kocúrová  *1920

www.kulturabn.sk

Výroky a myšlienky Ľudovíta Štúra
„Po stoletiach driemoty prebudili sa v 
našich časoch ako na hlas trúby archan-
jela aj kmene slovanské k duchovnému 
životu...“
Nárečie slovenské alebo potreba písania 
v tomto nárečí, Turčiansky S. Martin

FK Kassandra
Zoran, môj synovec idiot
 24. apríla o 20.00 h v MsKS - Cynická 
komédia kritizuje svojráznu náturu oby-
vateľov malého talianskeho  regiónu a 
stavia proti sebe dva ľudské archetypy, 
ktoré sú si najskôr veľmi vzdialené, ale 
pod vzájomným pôsobením sa začnú 
meniť a  zbližovať. Vstupné 3 eurá, 2 
eurá s preukazom FK

Tradičná zábava
 25. apríla o 20.00 h v MsKS – 
Občianske združenie A poďme! vás 
pozýva na stretnutie pri živej hudbe pre 
všetky vekové kategórie.

Matica slovenská
pozýva do Čachtíc

Miestny odbor Matice slovenskej 
v Bánovciach nad Bebravou vás pozýva 
na zájazd, ktorý sa uskutoční v sobotu 
25. apríla s programom: hrad Čachtice, 
Podolie – park miniatúr hradov, hrad 
Beckov, kúria Ambrovec. Prihlásiť sa 
možno v CA Royal v OD Rokoš na 
Námestí Ľ. Štúra. Odchod z autobusovej 
stanice v BN je o 8.15 h, predpokladaný 
príchod je o 17.00 h. Viac informácií na 
0949 831 594.

Beh oslobodenia so 738 žiakmi
Desiateho apríla sa 

uskutočnilo v areáli ZŠ 
Školská masové bežecké 
podujatie pre žiakov zá- 
kladných a stredných 
škôl pod názvom “Beh 
oslobodenia“. Mladá 
generácia si vytrva-
lostným behom uctila 
pamiatku hrdinov, ktorí 
pred 70 rokmi oslobodili 
naše mesto od fašis-
tických vojsk. Svojimi 
výkonmi na tratiach 500, 
1000 a 2000 metrov 
dokázali, že pohybová 
aktivita a história im nie 
sú cudzie. Podujatie sa v Bánovciach nad Bebravou organizuje už od roku 1972 a v 
tomto roku sa ho zúčastnilo 738 žiakov. Tieto čísla dokazujú, že ide o najstaršie a naj-
masovejšie športovo - rekreačné podujatie v okrese. Najviac bežcov bolo z domácej 
ZŠ Školská - 333. Všetky zúčastnené školy (ZŠ Duklianska 165, ZŠ Komenského 
100, ZŠ Gorazdova 88 a SOŠ Farská 68 žiakov) boli odmenené za účasť športovým 
náčiním a loptami, ktoré poskytol MsÚ Bánovce nad Bebravou. Mgr. Lauš

Jarná burza oblečenia a hračiek v MsKS
Máte doma nepotrebné oblečenie a veci, ktoré vám 

zaberajú miesto? Príďte ich predať do Mestského kultúrneho 
strediska na Jarnú burzu oblečenia, obuvi, hračiek, kníh, 
domácich potrieb,... Prineste nám ich vo štvrtok 30. apríla 2015 
od 9.00 h do 16.30 h, kedy vaše veci zaevidujeme. V pondelok 
4. 5. a utorok 5. 5. od 9.00 h do 16.30 h prebieha predaj, kde si 
aj vy vyberiete zaujímavé kúsky. Viac informácií a podmienky 
predaja na www.kulturabn.sk, 038/760 30 16 a 0948 274 743 
a na kulturabn@kulturabn.sk

Hudobno - spevácka tvorivá dielňa ZUŠ 
„Folklór z Podpoľania s Annou Šatanovou“

ZUŠ Dezidera Kardoša v Bánovciach nad Bebravou, spevácke oddelenie 
hudobného odboru vás pozýva 28. apríla od 15. hodiny na spevácku tvorivú dielňu 
2 „Folklór z Podpoľania s Annou Šatanovou“. Program: 14.00 h – prezentácia, 
15.00 h - prednáška o ľudovej piesni, tanci, kroji a zvykoch na Podpoľaní spojená 
s ukážkami spevu ľudových piesní, 15.50 h učenie piesní účastníkov dielne, 16.20 
h - otázky účastníkov pre speváčku Annu Šatanovú, diskusia. Účastnícky poplatok: 
5 eur na osobu môžete uhradiť pri prezentácii. Prihlásiť sa môžete na kontaktnú 
osobu: PaedDr. Katarína Verešová, hlasový pedagóg školy, 0904 927 933, katarina.
veresova@zusdkbanovce.sk

Drevenná kapela ZUŠ D. Kardoša s učiteľom R. Petreje počas Bánovského jarmoku ...
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KOLKY

KARATE

FuTBAL

Víťazná bodka za sezónou
BKK - KK Preseľany B 6,5 : 1,5  (3089 : 2956)

Domácim víťazstvom 6,5 : 1,5 ukončili bánovskí kolkári svoju vydarenú sezónu 2014/2015. V poslednom 30. kole zostala 
na štíte hráčov BKK rezerva Preselian, ktorej výkon bol o 133 zvalených kolov horší, ako ten náš. Vývoj stretnutia sme mali 

pevne v rukách, o bodové zápisy sa postupne postarali Július 
Bročko, Pavel Bročko, Milorad Vujičič, Jozef Lipták a vybo-
jovaným pol bodom prispel k úspechu aj Jaroslav Podolák. 
V konečnej tabuľke druhej kolkárskej ligy západ obsadili 
naši kolkári štvrté miesto. Ťažili predovšetkým z domáceho 
prostredia, v ktorom nazbierali dvadsaťpäť bodov. Viac sa na 
domácich dráhach darilo len Modranke B:  

Umiestnenie hráčov BKK medzi všetkými kolkármi 2. 
KL západ podľa priemeru výkonov v ročníku 2014 - 2015: 7. 
Pavel Bročko – 544,28. 11. Jaroslav Podolák – 542,18. 34. 
Michal Papšo – 532,37. 58. Ivan Žitňan – 522,27. 75. Jozef 
Lipták – 517,14. 83. Július Bročko – 514,09. 91. Anton Šujan 
– 510,23. aj

Gymnastický štvorboj v ZŠ Partizánska
V piatok 10. apríla 2015 sa v telocvični ZŠ Partizánska uskutočnilo okresné kolo 

v gymnastickom štvorboji. Družstvá gymnastov zo ZŠ Zlatníky a z dvoch bánovských 
ZŠ – Komenského a Partizánska súťažili v šiestich vekových kategóriách. Najlepšie 
umiestnenie dosiahli žiaci ZŠ Partizánska, ktorí vo všetkých kategóriách obsadili 1. 
miesto a tak budú reprezentovať okres Bánovce nad Bebravou v regionálnom kole v 
Prievidzi. Víťazom srdečne blahoželáme!  (as)

Matúš Jánošík
dvojnásobným víťazom

V treťom kole Slovenského pohára 
detí a žiakov zaknihovali zverenci 
Petra Bežáka tri pódiové umiestnenia. 
V Myjave sa o to dvomi zlatými medai-

lami postaral 
Matúš Jánošík 
v kategórii kata 
chlapci a v kumite 
chlapci + 30 kg. 
Tretie miesto 
v kumite mladších 
žiačok – 37 kg 
získala Magda-
léna Mikušová.

  aj pb
(Matúš na foto s 
trénerom)

Hráčov trénerská zmena neprebrala, už aj doma strácame body
Bánovce – Šimonovany Partizánske 1:1 (0:0)

šport

Z V R P Skóre B +/-
1 MŠK Slovan Trenčianske Teplice 22 14 2 6 36 : 19 44 11
2 FC Baník Horná Nitra 21 13 4 4 43 : 14 43 13
3 FK Spartak Bánovce n. B. 21 11 5 5 38 : 20 38 8
4 TJ KOVO Beluša 21 12 2 7 39 : 27 38 5
5 TJ Slavoj Boleráz 21 11 3 7 41 : 25 36 3
6 FO ŠK Modranka 22 11 1 10 21 : 35 34 1
7 ŠK Slovan Šimonovany - PE 22 10 3 9 29 : 26 33 0
8 OŠK Trenčianske Stankovce 22 9 5 8 41 : 37 32 -1
9 FK TEMPO Partizánske 21 9 4 8 25 : 30 31 1

10 TJ Partizán Domaniža 22 8 6 8 24 : 23 30 -3
11 TJ Iskra Holíč 21 7 4 10 23 : 22 25 -8
12 MFK Nová Dubnica 22 7 4 11 27 : 40 25 -8
13 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 22 7 3 12 28 : 38 24 -9
14 OK Častkovce 22 6 5 11 23 : 31 23 -10
15 FK Junior Kanianka 22 6 2 14 29 : 45 20 -13
16 Chocholná - Velčice 22 5 1 16 27 : 62 16 -17

Stretnutie proti Jaslovským Bohuniciam bolo posledným 
pre trénera Miloša Šagáta. Hráčov Spartaka od minulého 
týždňa prevzal Štefan Varga, ktorý naposledy viedol piatoligový 
Uhrovec. Naši futbalisti i napriek trénerskej výmene podali 
opäť nevýrazný výkon a v ich prejave akoby naďalej pretrvával 
herný kŕč. Hostia sa v prvom dejstve prezentovali bojovným 
výkonom, ktorý na futbalové kvality našich futbalistov stačil. 
Šimonovany si za prvých 45 minút vypracovali dve pološance, 
my iba jednu. Po zmene strán sme začali náporom, avšak 
Olejovu tutovku z päťky Gašparík vyrazil na roh. Brankár 
hostí si poradil aj s následným Bartošovým pokusom. Až v 73. 
minúte sa po krídelnej akcii Kosibu hlavou presadil striedajúci 
Bodocký, ktorý otvoril skóre. Z vedenia sme sa však tešili len 
štyri minúty. Po chybe celej obrany vyrovnal Kermiet, ktorého 
si našla lopta po rohovom kope.

Góly: 73. Bodocký – 77.Kermiet. Zostava Bánovce: 
Kolárik – Borcha, Škultéty, Szabó, Šiko, Mrocek (61.Bodocký), 
Líska (63. Svatík), Kosiba, Bartoš, Olej (66. Baláž), Gajdošík       

Odložené stretnutie proti Bolerázu odohrajú zverenci 
Štefana Vargu v stredu 22.apríla o 16.30 h. V mimoriadne 
dôležitom domácom stretnutí sa naši futbalisti pokúsia 
odplatiť prehru 3:2 z jesene.  aj 

Tabuľka
1. ŠK Modranka B 30 26 0 4 180,5 : 59,5 3247,4 52
2. TJ Slavoj Sládkovičovo 30 22 2 6 158 : 82 3235,7 46
3. Slávia Nitra 30 19 1 10 136,5 : 103,5 3138,8 39
4. BKK Bánovce n. B. 30 18 1 11 134 : 106 3153,3 37
5. KK Pobedim B 30 16 2 12 129,5 : 110,5 3160,6 34
6. TKK Trenčín B 30 16 1 13 125 : 115 3149,8 33
7. TJ Karpaty Limbach 30 16 1 13 120 : 120 3102,1 33
8. KK Zlaté Klasy B 30 15 1 14 125 : 115 3105,8 31
9. Tatran Bratislava 30 15 1 14 112,5 : 127,5 3108,2 31

10. MKK Galanta B 30 14 1 15 116 : 124 3141,3 29
11. TJ Rakovice B 30 11 1 18 107 : 133 3138,1 23
12. KK Preseľany B 30 11 1 18 103 : 137 3058,7 23
13. KK Hustra Uhrovec 30 10 2 18 101,5 : 138,5 2891,9 22
14. DKK Nové Mesto n. V. 30 10 2 18 106,5 : 133,5 3135,2 22
15. ZKK Nové Mesto n. V. B 30 6 2 22 83,5 : 156,5 3020,9 14
16. ŠKK Tlmače 30 5 1 24 81,5 : 158,5 3070,5 11
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V roku 2010 sa kadetom Bánovského basketbalového 
klubu podarilo triumfovať na medzinárodnom turnaji EASTER 
EURO Basket a rovnako fantastický úspech zopakovali 
začiatkom apríla starší minibaketbalisti. Turnaja sa zúčastnilo 
70 družstiev z 10 európskych krajín v kategóriách dievčat 
a chlapcov narodených v rokoch 1996 až 2004. Zverenci 
Natálie Miklovej a Jána Urbana prešli turnajom bez jediného 
zakopnutia, keď svojou bojovnosťou a vynikajúcou hrou 
v obrane postupne porazili rovesníkov z Čiech, Lotyšska, 
Estónska aj Slovenska. Mladí bánovskí basketbalisti svojimi 
víťazstvami potvrdili, že vo svojej  kategórii U12  (rok narodenia 
2003 a mladší) patria k najlepším. Turnajový triumf je o to cen-
nejší, že  bánovský dres na seba obliekli aj chalani narodení 
v rokoch 2004, 2005 aj 2006. Za excelentnú reprezentáciu 
Bánoviec v hlavnom meste Českej republiky chce predseda 
BKK poďakovať predovšetkým  všetkým chlapcom,  trénerom 
družstva – Natálii Miklovej a Jánovi Urbanovi, vedúcemu 
výpravy Ľubomírovi Bučkovi a za obrovskú podporu počas 
turnaja i v celej sezóne rodičom basketbalistov.

Výsledky: 

BBK Bánovce nad Bebravou – BK Zbraslav (ČR) 80 : 17,  
štvrtiny 36:2, 16:4, 20:1, 14:10, TH BBK 8/4. Body: Urban 30, 
Lagin M. 14, Bôrik 14, Jancusko 6, Gajdoš P. 4, Kolárik 4, Lagin 
A. 4, Crha 2, Miklo D. 2, Miklo M. 2, Špánik 2, Belák 2, Gajdoš Š.

BBK Bánovce nad Bebravou – BK R&J EBC Mělník (ČR) 
46 : 27, štvrtiny 16:4, 14:7, 12:8, 4:8, TH BBK 6/4 Body: Bôrik 
18, Urban 12, Jancusko 6, Lagin M. 4, Miklo M. 2, Gajdoš P. 
2, Kolárik 2, Lagin A., Miklo D., Crha, Špánik, Belák, Gajdoš Š. 

BBK Bánovce nad Bebravou – BaO TJ Strojár Malacky 
67 : 24, štvrtiny 24:4, 19:6, 16:2, 8:12, TH BBK 21/7. Body: Urban 
31, Bôrik 14, Gajdoš P. 6, Jancusko 4, Špánik 4, Crha 4, Lagin 
A. 2, Gajdoš Š. 2, Belák, Lagin M., Miklo D., Miklo M., Kolárik

BBK Bánovce nad Bebravou – BC HITTO (Estónsko)  60 
: 27, štvrtiny 30:6, 8:10, 10:4, 12:7, TH BBK 10/6. Body: Urban 
22, Lagin M. 12, Miklo D. 6, Kolárik 4, Belák 4, Špánik 4, Lagin 
A. 2, Jancusko 2, Bôrik 2, Gajdoš P., Gajdoš Š., Crha, Miklo M.

BBK Bánovce nad Bebravou – BC Sokol KBELY Praha 
105 : 6, štvrtiny 21:2,  28:0, 34:2, 22:2, TH BBK 17/5. Body: 
Urban 33, Miklo D. 16, Lagin M. 12, Špánik 8, Bôrik 8, Jancusko 
8, Gajdoš P. 8, Kolárik 4, Miklo M. 4, Gajdoš Š. 2, Crha 2, Lagin 
A.

BBK Bánovce nad Bebravou – ROJAS SportaSkola 
(Lotyšsko) 79 : 12, štvrtiny 11:10, 23:0, 20:0, 25:2, TH BBK 22/7. 
Body: Špánik 16, Kolárik 12, Lagin M. 12, Belák 8, Bôrik 8, Urban 
6, Miklo D. 5, Miklo M. 4, Lagin A. 2, Gajdoš Š. 2, Jancusko 2, 
Crha 2, Gajdoš P. aj tp
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Štvrté kolá pre Cidorika a Selešovú 
Seriál Bánovskej bežeckej ligy pokračoval 19. apríla 

svojim štvrtým kolom. V obci Vlčkovo sa zišlo 33 bežcov 
a bežkýň, ktorí absolvovali deväťkilometrovú trať. Po 35. 
minútach dobehol ako prvý do cieľa Jozef Cidorik, za ktorým 
na druhej pozícii skončil Adam Gerbel. Tretie miesto obsadil 
s dvojminútovou stratou na víťaza Miroslav Letko. Spomedzi 
žien bola opäť najrýchlejšia Mária Selešová, pre ktorú to bolo 
už tretie víťazstvo v rade. Druhou ženou v cieli bola Monika 
Domoncová, tretia skončila Karin Mikušová. Po prvýkrát 
organizátori v priebehu Bánovskej bežeckej ligy zaviedli aj 
kategóriu NORDIC WALKING, ktorej sa zúčastnilo 5 bežcov.

Výsledky štvrtého kola: muži - 1. Jozef Cidorik – 35:14,03, 
2. Adam Gerbel – 35:46,06, 3. Miroslav Letko – 37:13,86, 4. 
Milan Makiš - 37:19,52, 5. Pokrývka Filip- 38:19,86, ženy - 1. 
Mária Selešová  - 44:23,33, 2. Monika Domovcová - 45:13,14, 
3. Karin Mikušová - 47:59,85, 4. Michaela Žilková - 48:07,12, 
5. Milada Doskočilová - 49:00,94. aj

Stolnotenisový turnaj
Mestský úrad Bánovce nad Bebravou a Občianske zdru-

ženie Bela Pecháňa organizujú v sobotu 25. apríla o 8.30 h 
v telocvični ZŠ Školská Majstrovstvá Bánoviec v stolnom tenise 
o Pohár primátora mesta. Informácie: Ján Janáč 0905 545 150. 

šport

Mladí minibasketbalisti zažiarili v Prahe

S  

           MsKS Bánovce nad Bebravou, 
ulica J. Matušku 

 
        pondelok, streda,   

    piatok   
 

   18,00 

ROZCVIČ TELO, 
ROZTANCUJ 

DUŠU! 

s Luciou 
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POZVALI NáS DO VESMíRUPOZVALI NáS DO VESMíRU
digitálne PLANETáRIUMdigitálne PLANETáRIUM

21.- 29. apríla 2015 od 8:30 do 16:00 h21.- 29. apríla 2015 od 8:30 do 16:00 h
v MsKS Bánovce nad Bebravouv MsKS Bánovce nad Bebravou

vás pozYva na vYstavu´́ ´́

Mestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren Partizánske
VV

Návštevu planetária je potrebné dohodnúť telefonicky na čísle 0948 274 743,
e-mailom na adrese kodajova@kulturabn.sk

Ciolkovskij K. E.Ciolkovskij K. E.

o prvych letoch cloveka do vesmíru az po súCasné pravidelné misie´́
VV VV VV

ludstvo nezostane vecne na Zemi.
Nasa planéta je kolískou ludstva,
lenze v kolíske nemozno zit naveky.

´́
´́

VV

VV

VV VV VV VV

s moznostou navstívits moznostou navstívit
VV VV VV VV

24. APRíL
od 16. hodiny

Vstupenky po 3 eurá si môžete 
zarezervovať na tel. č. 0949 274 

743 alebo 0948 512 435.


